
ÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀ

¹88 (3258)¹88 (3258)¹88 (3258)¹88 (3258)¹88 (3258) Издается со 2 марта 1992 года. Выходит два раза в неделю. Распространяется бесплатно.

19 19 19 19 19 ÍÎßÁÐßÍÎßÁÐßÍÎßÁÐßÍÎßÁÐßÍÎßÁÐß

2024 2024 2024 2024 2024 ÃÃÃÃÃ.....

âòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèê

12+

Продолжение на сл. стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 11.11.2024 г. № 2125

В соответствии с Федеральными зако�
нами от 12.02.1998 №28�ФЗ "О гражданской
обороне", от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об об�
щих принципах организации местного са�
моуправления в Российской Федерации",
приказом Министерства Российской Феде�
рации по делам гражданской обороны, чрез�
вычайным ситуациям и ликвидации послед�
ствий стихийных бедствий от 14.11.2008
№687 "Об утверждении Положения об орга�
низации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организа�
циях",  уставом города Мегиона, в целях обес�
печения выполнения мероприятий по граж�
данской обороне на территории города Ме�
гиона при военных конфликтах или вслед�
ствие этих конфликтов, а также при чрезвы�
чайных ситуациях природного и техногенно�
го характера:

1.Утвердить Перечень организаций,
обеспечивающих выполнение мероприя�

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,

глава города Мегиона.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ВЫПОЛНЕНИЕ
МЕРОПРИЯТИЙ МЕСТНОГО УРОВНЯ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА

тий местного уровня по гражданской обо�
роне на территории города Мегиона, со�
гласно приложению к настоящему поста�
новлению.

2.Рекомендовать руководителям орга�
низаций, согласно Перечню, независимо
от их организационно�правовой формы,
принять меры по обеспечению выполне�
ния мероприятий по гражданской оборо�
не на территории города Мегиона.

3.Управлению общественных связей
администрации города (О.Л.Луткова) опуб�
ликовать настоящее постановление в газе�
те "Мегионские новости" и разместить на
официальном сайте в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на первого заместителя
главы города.

Приложение
к постановлению администрации города

  от 11.11.2024 № 2125

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий

местного уровня по гражданской обороне на территории города Мегиона



22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
19 НОЯБРЯ 2024 Г. официально

�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.11.2024 г. № 2148

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 12.11.2024 г. № 2138

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона.

В соответствии с Федеральным зако�
ном от 29.12.2012 №273�ФЗ "Об образова�
нии в Российской Федерации", Феде�
ральным законом от 06.10.2003 №131�ФЗ
"Об общих принципах организации мест�
ного самоуправления в Российской Феде�
рации", статьи 43 устава города, на осно�
вании постановлений администрации го�
рода Мегиона "О реорганизации" от
31.05.2024 №1110, от 31.05.2024 №1111, от
31.05.2024 №1112, от 07.06.2024 №1170:

1.Внести в постановление администра�
ции города от 09.06.2022 №1582
"Об утверждении стандарта качества пре�
доставления муниципальной услуги "Реали�
зация образовательной программы дош�
кольного образования в образовательных
организациях, создание условий для осуще�
ствления присмотра и ухода за детьми, со�
держания детей в муниципальных образо�
вательных организациях города Мегиона" (с
изменениями) следующие изменения:

1.1.Пункт 1.4. раздела 1 приложения из�
ложить в следующей редакции:

"1.4.Муниципальная услуга предостав�
ляется следующими муниципальными об�
разовательными организациями (далее �
организации), имеющими группы с 12�ча�
совым пребыванием общеразвивающей,
комбинированной, компенсирующей на�
правленности с выполнением требований
федерального государственного образо�
вательного стандарта:

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение №1 "Сказка";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
МЕГИОНА ОТ 09.06.2022 №1582 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА КАЧЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "РЕАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРИСМОТРА И УХОДА ЗА ДЕТЬМИ,
СОДЕРЖАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДА МЕГИОНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,

глава города Мегиона.

№2 "Рябинка";
муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение "Детский сад
№3 "Ласточка";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№4 "Морозко";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№7 "Незабудка";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№8 "Белоснежка";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№10 "Золотая рыбка";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№13 "Родничок";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№14 "Умка";

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение №15 "Югорка";

муниципальное автономное общеобра�
зовательное учреждение "Средняя обще�
образовательная школа №4" Структурное
подразделение "Детский сад "Улыбка".".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода, курирующего сферу социальной по�
литики.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 12.11.2024 г. № 2139

В соответствии с Федеральным зако�
ном от 29.12.2012 №273�ФЗ "Об образова�
нии в Российской Федерации", Федераль�
ным законом от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера�
ции", статьи 43 устава города, на основа�
нии постановлений администрации горо�
да Мегиона "О реорганизации" от
31.05.2024 №1110, от 31.05.2024 №1111, от
31.05.2024 №1112, от 07.06.2024 №1170:

1.Внести в постановление администра�
ции города от 02.09.2022 №2321
"Об утверждении административного рег�
ламента предоставления муниципальной
услуги "Постановка на учет и направление
детей в муниципальные образовательные
организации, реализующие образователь�
ные программы дошкольного образования"
(с изменениями) следующие изменения:

1.1.Подпункт 2.2.2. пункта 2.2. раздела II
изложить в следующей редакции:

"2.2.2.В предоставлении муниципаль�
ной услуги принимают участие:

многофункциональный центр,
муниципальные образовательные орга�

низации, реализующие программы дош�
кольного образования:

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение №1 "Сказка",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№2 "Рябинка",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№3 "Ласточка",

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
МЕГИОНА ОТ 02.09.2022 №2321 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "ПОСТАНОВКА
НА УЧЕТ И НАПРАВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№4 "Морозко",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№7 "Незабудка",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№8 "Белоснежка",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№10 "Золотая рыбка",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№13 "Родничок",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад
№14 "Умка",

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение №15 "Югор�
ка",

муниципальное автономное общеобра�
зовательное учреждение "Средняя обще�
образовательная школа №4" Структурное
подразделение "Детский сад "Улыбка".".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликова�
ния.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода, курирующего сферу социальной по�
литики.

В соответствии со статьей 134 Трудо�
вого кодекса Российской Федерации, по�
становлением Правительства Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры
от 28.10.2024 №379�п "Об увеличении фон�
дов оплаты труда государственных учреж�
дений Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры":

1.Осуществить увеличение на 4 процен�
та фонда оплаты труда муниципальных уч�
реждений города Мегиона по категориям
работников, которые не предусмотрены в
указе Президента Российской Федерации
от 07.05.2012 №597 "О мероприятиях по ре�
ализации государственной социальной по�
литики", с учетом соблюдения дифферен�
цированного подхода в оплате труда работ�
ников в зависимости от уровня квалифика�
ции и сложности выполняемых работ.

ОБ УВЕЛИЧЕНИИ ФОНДОВ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА МЕГИОНА

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

2.Главным распорядителям средств
бюджета города Мегиона обеспечить вне�
сение в срок до 25.11.2024 изменений в
положения об установлении систем опла�
ты труда работников подведомственных им
муниципальных учреждений в соответ�
ствии с пунктом 1 настоящего постановле�
ния.

3.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликова�
ния и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.10.2024.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителей главы
города по направлениям.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 15.11.2024 г. № 2150

Руководствуясь статьёй 28 Федераль�
ного закона от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера�
ции", статьёй 13 устава города Мегиона,
подпунктом 2 пункта 5 раздела 2 Порядка
организации и проведения публичных слу�
шаний на территории города Мегиона, ут�
верждённого решением Думы города Ме�
гиона от 22.02.2024 №361, по инициативе
главы города Мегиона:

1.Назначить публичные слушания по
проекту решения Думы города Мегиона "О
бюджете городского округа Мегион Хан�
ты�Мансийского автономного округа �
Югры на 2025 год и плановый период 2026
и 2027 годов" на 05.12.2024, согласно при�
ложению 1.

Место проведения � конференц�зал ад�
министрации города Мегиона, улица Не�
фтяников, дом 8, город Мегион, Ханты�
Мансийский автономный округ � Югра, по�
чтовый индекс 628680.

Время начала публичных слушаний �
18:00.

2.Утвердить состав организационного
комитета, ответственного за подготовку
публичных слушаний, согласно приложе�
нию 2, электронный адрес:
komfin@admmegion.ru.

3.Организационному комитету по про�
ведению публичных слушаний:

организовать публичные слушания по
проекту бюджета городского округа Меги�
он Ханты�Мансийского автономного окру�

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО

ОКРУГА � ЮГРЫ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2026 И 2027 ГОДОВ

га � Югры на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов с приглашением жите�
лей города, депутатов Думы города и иных
заинтересованных лиц;

провести заседание оргкомитета
27.11.2024.

4.Установить, что предложения и заме�
чания по рассматриваемому вопросу при�
нимаются с 20.11.2024 по 30.11.2024 по ад�
ресу электронной почты
komfin@admmegion.ru, также по адресу:
улица Нефтяников, дом 8, город Мегион,
Ханты�Мансийский автономный округ �
Югра, кабинет №314 и на Едином портале
государственных и муниципальных услуг
(функций).

5.Назначить ответственного за разме�
щение на Едином портале государствен�
ных и муниципальных услуг (функций) �
начальника информационно�аналитичес�
кой службы управления общественных свя�
зей администрации города � Усанову Алек�
сандру Евгеньевну.

6.Управлению общественных связей
администрации города (О.Л.Луткова) опуб�
ликовать постановление в газете "Мегион�
ские новости", разместить на официаль�
ном сайте администрации города в сети
Интернет.

7.Контроль за выполнением постанов�
ления оставляю за собой.



33333
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

19 НОЯБРЯ 2024 Г.официально

Приложение 1
к постановлению администрации города

от 15.11.2024 № 2150

Рассмотрев проект решения Думы города
Мегиона "О бюджете городского округа Меги�
он Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов", в соответствии с Бюджетным ко�
дексом Российской Федерации, руководству�
ясь статьями 19, 49, 52 устава города Мегиона,
Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики

бюджета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры (да�
лее также � городской округ) на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов
бюджета городского округа в сумме 6 980 965,0
тыс. рублей согласно приложению 1 к настоя�
щему решению;

2) общий объем расходов бюджета городс�
кого округа в сумме 7 172 482,3 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета городского округа в
сумме 191 517,3 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внут�
реннего долга городского округа на 1 января
2026 года в сумме 694 617,5 тыс. рублей, в том
числе, верхний предел долга по муниципаль�
ным гарантиям городского округа в сумме 0,00
тыс. рублей;

5) объем расходов на обслуживание муни�
ципального внутреннего долга городского ок�
руга в сумме 500,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики
бюджета городского округа на плановый пери�
од 2026 и 2027 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов
бюджета городского округа на 2026 год в сум�
ме 6 493 400,3 тыс. рублей и на 2027 год в сумме
5 657 817,6 тыс. рублей согласно приложению
2 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета городс�
кого округа на 2026 год в сумме 6 686 180,4 тыс.
рублей и на 2027 год в сумме 5 851 956,6 тыс.
рублей, в том числе, условно утвержденные
расходы на 2026 год в сумме 71 167,0 тыс. руб�
лей и на 2027 год в сумме 139 325,0 тыс. руб�
лей;

3) дефицит бюджета городского округа на
2026 год в сумме 192 780,1 тыс. рублей и на 2027
год в сумме 194 139,0 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внут�
реннего долга городского округа на 1 января
2027 года в сумме 887 397,6 тыс. рублей и на 1
января 2028 года в сумме 1 081 536,6 тыс. руб�
лей, в том числе, предельный объем обяза�
тельств по муниципальным гарантиям городс�
кого округа на 1 января 2027 года в сумме 0,0
тыс. рублей и на 1 января 2028 года в сумме 0,0
тыс. рублей;

5) объем расходов на обслуживание муни�
ципального внутреннего долга городского ок�
руга на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей и на
2027 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и
пунктом 1 статьи 2 Закона Ханты�Мансийского
автономного округа � Югры "О бюджете Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов" руководствоваться нормативами рас�
пределения доходов между бюджетом Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры, бюд�
жетом территориального фонда обязательно�
го медицинского страхования Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры и бюджетами
муниципальных образований Ханты�Мансийс�
кого автономного округа � Югры на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов соглас�
но приложению 3 к вышеуказанному Закону.

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 2 За�
кона Ханты�Мансийского автономного округа
� Югры "О бюджете Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры на 2025 год и на плано�
вый период 2026 и 2027 годов" руководствовать�
ся дифференцированными нормативами от�
числений в бюджет городского округа от акци�
зов на автомобильный и прямогонный бензин,
дизельное топливо, моторные масла для ди�
зельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, производимых на территории Рос�
сийской Федерации на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов согласно приложе�
ниям 4 и 5 к вышеуказанному Закону.

5. Установить, что органом, уполномочен�
ным на обеспечение обмена информацией по
лицевым счетам между Управлением Феде�
рального казначейства по Ханты�Мансийско�
му автономному округу � Югре и главными ад�
министраторами доходов бюджета городско�
го округа, является департамент финансов ад�
министрации города Мегиона.

6. Открытие и ведение лицевых счетов му�
ниципальных учреждений, предприятий, со�
зданных на базе имущества, находящегося в

О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2026 И 2027 ГОДОВ

муниципальной собственности городского ок�
руга, а также автономных некоммерческих
организаций, осуществляется в департаменте
финансов администрации города Мегиона в
установленном им порядке.

7. Утвердить распределение бюджетных
ассигнований по разделам, подразделам, це�
левым статьям (муниципальным программам
городского округа и непрограммным направле�
ниям деятельности), группам и подгруппам ви�
дов расходов классификации расходов бюдже�
та городского округа Мегион Ханты�Мансийс�
кого автономного округа � Югры:

1) на 2025 год согласно приложению 3 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению 4 к настоящему реше�
нию.

8. Утвердить распределение бюджетных
ассигнований по целевым статьям (муници�
пальным программам городского округа и не�
программным направлениям деятельности),
группам и подгруппам видов расходов класси�
фикации расходов бюджета городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного окру�
га � Югры:

1) на 2025 год согласно приложению 5 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению 6 к настоящему реше�
нию.

9. Утвердить распределение бюджетных
ассигнований по разделам, подразделам клас�
сификации расходов бюджета городского окру�
га Мегион Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры:

1) на 2025 год согласно приложению 7 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению 8 к настоящему реше�
нию.

10. Утвердить ведомственную структуру
расходов бюджета городского округа Мегион
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры, в том числе, в её составе перечень глав�
ных распорядителей средств бюджета городс�
кого округа Мегион:

1) на 2025 год согласно приложению 9 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению 10 к настоящему реше�
нию.

11. Утвердить источники внутреннего фи�
нансирования дефицита бюджета городского
округа Мегион Ханты�Мансийского автономно�
го округа � Югры:

1) на 2025 год согласно приложению 11 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению 12 к настоящему реше�
нию.

12. Утвердить программу муниципальных
внутренних заимствований городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного окру�
га � Югры:

1) на 2025 год согласно приложению 13 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению 14 к настоящему реше�
нию.

13. Утвердить общий объем бюджетных
ассигнований на исполнение публичных норма�
тивных обязательств городского округа Меги�
он Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры на 2025 год в сумме 10 533,9 тыс. рублей.

14. Утвердить объем бюджетных ассигно�
ваний дорожного фонда городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного окру�
га � Югры:

1) на 2025 год в сумме 429 723,0 тыс. руб�
лей;

2) на 2026 год в сумме 50 834,0 тыс. рублей;
3) на 2027 год в сумме 146 263,0 тыс. руб�

лей.
15. Утвердить объем межбюджетных транс�

фертов, получаемых из других бюджетов бюд�
жетной системы Российской Федерации:

1) на 2025 год в сумме 4 901 287,3 тыс. руб�
лей;

2) на 2026 год в сумме 4 405 865,2 тыс. руб�
лей;

3) на 2027 год в сумме 3 573 218,1 тыс. руб�
лей.

16. Утвердить в составе расходов бюджета
городского округа резервный фонд админист�
рации города Мегиона:

1) на 2024 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей;
2) на 2025 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей;
3) на 2026 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей.
17. Установить, что плата за негативное

воздействие на окружающую среду, суммы ад�
министративных штрафов за административ�

ные правонарушения в области охраны окру�
жающей среды и природопользования, сред�
ства от платежей по искам о возмещении вре�
да, причиненного окружающей среде вслед�
ствие нарушений обязательных требований,
а также платежи, уплачиваемые при добро�
вольном возмещении вреда, причиненного
окружающей среде вследствие нарушений
обязательных требований (далее � экологи�
ческие платежи), зачисленные в 2025 году и
плановом периоде 2026�2027 годов в бюджет
городского округа Мегион Ханты�Мансийско�
го автономного округа � Югры, направляются
на реализацию плана мероприятий, указан�
ных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1
и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона
от 10.01.2002 N 7�ФЗ "Об охране окружаю�
щей среды".

18. Установить, что в бюджете городского
округа Мегион Ханты�Мансийского автоном�
ного округа � Югры на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов зарезервированы
бюджетные ассигнования на реализацию
инициативных проектов, в целях финансово�
го обеспечения соответствующих расходных
обязательств муниципального образования
на 2025 год в сумме 7 200,0 тыс. рублей.

19. Предоставить право администрации
города Мегиона привлекать кредиты от кре�
дитных организаций, бюджетные кредиты из
бюджета Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры для финансирования дефици�
та бюджета городского округа, в том числе на
реализацию инфраструктурных проектов,
проектов по реконструкции, модернизации,
капитальному ремонту объектов жилищно�
коммунального комплекса и капитальному
ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения, для погаше�
ния действующих долговых обязательств
бюджета городского округа.

20. Установить, что в соответствии со ста�
тьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе�
дерации в бюджете городского округа на 2025
год и плановый период 2026 и 2027 годов пре�
дусмотрены субсидии:

1) юридическим лицам (за исключением
субсидий муниципальным учреждениям), ин�
дивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам � производителям това�
ров, работ, услуг, в случаях, установленных
приложением 15 к настоящему решению.

Порядок предоставления субсидий, пре�
дусмотренных приложением 15 к настояще�
му решению, за исключением субсидий, пре�
доставляемых за счет средств, поступивших
из других бюджетов бюджетной системы Рос�
сийской Федерации в соответствии с решени�
ями органов государственной власти Россий�
ской Федерации и органов государственной
власти Ханты�Мансийского автономного ок�
руга � Югры (с учетом обеспечения доли со�
финансирования расходов), устанавливает�
ся муниципальными правовыми актами адми�
нистрации города, принимаемыми в соответ�
ствии с настоящим решением и общими тре�
бованиями, установленными Правительством
Российской Федерации;

2) юридическим лицам (за исключением
муниципальных учреждений), индивидуаль�
ным предпринимателям, физическим лицам
в виде грантов, предоставляемых на конкурс�
ной основе.

Субсидии предоставляются в соответ�
ствии с муниципальными правовыми актами
администрации города Мегиона.

Объем бюджетных ассигнований на их
предоставление отражен по мероприятиям
муниципальных программ по коду видов рас�
ходов 630 "Субсидии некоммерческим орга�
низациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений)" в составе при�
ложений 3, 4, 5, 6, 9, 10 к настоящему реше�
нию.

21. Установить, что в соответствии со ста�
тьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации субсидии негосударственным со�
циально ориентированным некоммерческим
организациям (за исключением субсидий му�
ниципальным учреждениям) предоставляют�
ся в целях финансового обеспечения (возме�
щения затрат) оказания общественно полез�
ных услуг, в случаях, установленных приложе�
нием 16 к настоящему решению.

Субсидии предоставляются в соответ�
ствии с муниципальными правовыми актами
администрации города Мегиона.

Объем бюджетных ассигнований на их
предоставление отражен по мероприятиям
муниципальных программ по коду видов рас�
ходов 630 "Субсидии некоммерческим орга�
низациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений)" в составе при�
ложений 3, 4, 5, 6, 9, 10 к настоящему реше�
нию.

22. Установить, что в соответствии со ста�
тьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации в бюджете города предусмотре�
на субсидия юридическим лицам, индивиду�
альным предпринимателям на оплату согла�

шения о финансовом обеспечении затрат, свя�
занных с оказанием муниципальных услуг в со�
циальной сфере по направлению деятельности
"Реализация дополнительных общеразвиваю�
щих программ для детей" в соответствии с соци�
альным сертификатом на получение муници�
пальной услуги в социальной сфере в городе
Мегионе.

Субсидия из бюджета города предоставля�
ется в порядке, установленном настоящим реше�
нием и принимаемыми в соответствии с ним му�
ниципальными правовыми актами администра�
ции города и должны соответствовать требова�
ниям статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российс�
кой Федерации, Федерального закона от
13.07.2020 № 189�ФЗ "О государственном (му�
ниципальном) социальном заказе на оказание
государственных (муниципальных) услуг в соци�
альной сфере", а также иным требованиям, ус�
тановленным Правительством Российской Фе�
дерации.

23. Установить, что в 2025 году департамент
финансов администрации города Мегиона осу�
ществляет казначейское сопровождение
средств, указанных в настоящем пункте, предо�
ставляемых из бюджета городского округа.

Казначейскому сопровождению подлежат:
1) авансовые платежи по муниципальным

контрактам о поставке товаров, выполнении
работ, оказании услуг, заключаемым на сумму
более 50 000,0 тыс. рублей;

2) авансовые платежи по контрактам (дого�
ворам) о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг, заключаемым на сумму более 50
000,0 тыс. рублей бюджетными или автономны�
ми учреждениями городского округа, лицевые
счета которым открыты в департаменте финан�
сов администрации города Мегиона;

3) авансовые платежи по контрактам (дого�
ворам) о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг, заключаемым на сумму более 3
000,0 тыс. рублей исполнителями и соисполни�
телями в рамках исполнения указанных в подпун�
ктах 1 и 2 настоящего пункта муниципальных
контрактов (контрактов, договоров) о поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг;

4) авансовые платежи по контрактам (дого�
ворам, соглашениям) о поставке товаров, выпол�
нении работ, оказании услуг, предметом которых
являются строительство (реконструкция, в том
числе с элементами реставрации, техническое
перевооружение), капитальный ремонт объек�
тов капитального строительства, источником
финансового обеспечения которых являются
субсидии (за исключением субсидий бюджетным
и автономным учреждениям), в том числе в соот�
ветствии с концессионными соглашениями, со�
глашениями о государственно�частном партнер�
стве, бюджетные инвестиции юридическим ли�
цам на сумму более 3 000,0 тыс. рублей;

5) взносы в уставные (складочные) капита�
лы юридических лиц (дочерних обществ юриди�
ческих лиц), вклады в имущество юридических
лиц (дочерних обществ юридических лиц), не
увеличивающие их уставные (складочные) капи�
талы, источником финансового обеспечения ко�
торых являются субсидии и бюджетные инвести�
ции, предоставляемые из бюджета городского
округа, указанные в подпункте 4 настоящего пун�
кта;

6) авансовые платежи по контрактам (дого�
ворам) о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг, источником финансового обес�
печения которых являются взносы (вклады), ука�
занные в подпункте 5 настоящего пункта,  на сум�
му более 3 000,0 тыс. рублей;

7) средства, получаемые участниками казна�
чейского сопровождения, в случаях, установлен�
ных федеральными законами, решениями Пра�
вительства Российской Федерации (включая
средства, указанные в абзаце четвертом подпун�
кта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Россий�
ской Федерации).

24. Органы местного самоуправления не
вправе принимать решения, приводящие к увели�
чению в 2025 году численности лиц, замещающих
муниципальные должности, должности муници�
пальной службы, а также работников органов
местного самоуправления (за исключением слу�
чаев принятия решений по перераспределению
функций (полномочий) или наделению ими), а
также работников муниципальных учреждений
городского округа, за исключением случаев при�
нятия решений по перераспределению функций
(полномочий) или наделению ими, по вводу (при�
обретению) новых объектов капитального стро�
ительства муниципальной собственности.

25. Установить приоритетные направления
расходов средств местного бюджета городcкого
округа в случае невыполнения доходной части
бюджета и недостатка средств на счете бюдже�
та городского округа в 2025 году:

1)оплата труда и начисления на выплаты по
оплате труда; выплаты социального характера;

2)оплата коммунальных услуг, услуг по со�
держанию имущества;

3)публичные нормативные обязательства.
Финансирование иных расходов произво�

дится пропорционально поступающим в бюджет
городского округа доходам.



44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
19 НОЯБРЯ 2024 Г. официально

26. Доходы, поступающие в 2025 году сверх
сумм, утвержденных настоящим решением, в
первоочередном порядке будут направлены на
финансирование приоритетных направлений
расходов, обеспечивающих повышение уров�
ня и качества жизни населения города, доступ�
ности муниципальных услуг и функций.

27. Установить, что муниципальные право�
вые акты муниципального образования, влеку�
щие дополнительные расходы за счет средств
бюджета городского округа, а также сокраща�
ющие доходную базу, принимаются и реализу�
ются только при наличии соответствующих ис�
точников дополнительных поступлений в бюд�
жет города и (или) при сокращении расходов
по конкретным статьям бюджета города после
внесения соответствующих изменений в насто�
ящее решение.

28. Установить, что остатки средств мест�
ного бюджета городского округа Мегион на
01.01.2025 направляются в 2025 году на увели�
чение бюджетных ассигнований на оплату зак�
люченных муниципальных контрактов на по�
ставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг, подлежавших в соответствии с условия�
ми этих муниципальных контрактов оплате в
2024 финансовом году, в объеме, не превыша�
ющем сумму остатка не использованных бюд�
жетных ассигнований 2024 года.

29. Руководитель финансового органа в
соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджет�
ного кодекса Российской Федерации, пунктом
11 раздела 4 Положения об отдельных вопро�
сах организации и осуществления бюджетно�
го процесса в городском округе Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры, утвер�
жденного решением Думы города Мегиона от
30.11.2012 №306 (с изменениями) вправе вно�
сить в 2025 году  изменения в показатели свод�
ной бюджетной росписи бюджета городского
округа 2025 � 2027 годов без внесения измене�
ний в настоящее решение по следующим до�
полнительным основаниям:

1) перераспределение бюджетных ассиг�
нований между главными распорядителями
средств бюджета городского округа по соответ�
ствующим кодам классификации расходов
бюджета в целях обеспечения условий (в том
числе, обеспечение доли софинансирования)
предоставления межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение;

2) перераспределение бюджетных ассиг�
нований, предусмотренных главным распоря�
дителям средств бюджета городского округа по
соответствующим кодам классификации рас�
ходов бюджета на проведение отдельных ме�
роприятий в рамках муниципальных программ
и непрограммных направлений деятельности
города Мегиона;

3) перераспределение бюджетных ассиг�
нований, предусмотренных главным распоря�
дителям бюджетных средств на предоставле�
ние муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям городского  округа субсидий на
финансовое обеспечение выполнения муници�
пального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) и субсидий на цели,
не связанные с финансовым обеспечением вы�
полнения муниципального задания, между раз�
делами, подразделами, целевыми статьями,
подгруппами видов расходов классификации
расходов бюджетов;

4) перераспределение бюджетных ассиг�
нований между муниципальными программа�
ми, подпрограммами (мероприятиями) муни�
ципальных программ городского округа, а так�
же между их исполнителями на функциониро�
вание органов администрации города, связан�
ное с созданием, ликвидацией и реорганиза�
цией (передачей полномочий), изменением
типа муниципальных учреждений;

 5) уменьшение бюджетных ассигнований
на сумму, израсходованную получателями бюд�
жетных средств незаконно или не по целевому
назначению, по предписаниям контрольных
органов Ханты�Мансийского автономного ок�
руга � Югры, Контрольно�счетной палаты горо�
да Мегиона;

6) изменение бюджетной классификации
расходов бюджета городского округа без изме�
нения целевого направления средств;

7) уточнение разделов, подразделов, целе�
вых статей и видов расходов главного распоря�
дителя средств бюджета городского округа в
случаях, необходимых для изменения бюджет�
ной классификации расходов, в пределах об�
щего объема бюджетных ассигнований, пре�
дусмотренных главному распорядителю
средств бюджета городского округа, в текущем
финансовом году и в плановом периоде;

8) распределение бюджетных ассигнова�
ний, зарезервированных в составе утвержден�
ных пунктом 18 настоящего решения по муни�
ципальным программам и непрограммным на�
правлениям деятельности бюджета городско�
го округа;

9) перераспределение бюджетных ассиг�
нований между структурными элементами (ме�
роприятиями) муниципальных программ, а так�
же между их ответственными исполнителями;

10) инициативные платежи, зачисляемые в
бюджет городского округа, фактически полу�
ченные при исполнении бюджета сверх утвер�
жденных решением о бюджете доходов, на�
правляются на увеличение расходов бюджета,
соответствующих целям предоставления ука�
занных средств.

30. Администрация города Мегиона впра�
ве заключать соглашения о реструктуризации
долговых обязательств (задолженности) юри�
дических лиц перед бюджетом городского ок�
руга в соответствии с федеральным законода�
тельством Российской Федерации, законода�
тельством Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры и муниципальными правовыми
актами городского округа.

31. Разрешить администрации города Ме�
гиона осуществлять списание признанной без�
надежной к взысканию задолженности перед
бюджетом городского округа:

1) по средствам, выданным на возвратной
основе, процентам за пользование ими, пеням
и штрафам;

2) по иным обязательствам юридического
лица, индивидуального предпринимателя без
образования юридического лица и физическо�
го лица;

3) по неналоговым платежам в части, подле�
жащей зачислению в бюджет городского округа.

Списание задолженности осуществляется
в соответствии с порядком, установленным му�
ниципальным правовым актом администрации
города Мегиона.

32. Установить, что заключение бюджето�
получателями договоров, муниципальных кон�
трактов, принятие иных бюджетных обяза�
тельств, исполнение которых осуществляется
за счет средств бюджета городского округа,
производится в пределах утвержденных лими�
тов бюджетных обязательств в соответствии с
ведомственной структурой расходов, функци�
ональной и экономической классификацией
расходов бюджета городского округа.

Принятие бюджетополучателями бюджет�
ных обязательств, сверх утвержденных реше�
нием Думы города Мегиона "О бюджете город�
ского округа Мегион Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов" не допускается.

33. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования и при�
меняется с 1 января 2025 года.

Председатель Думы города Мегиона                                   Глава города Мегиона
А.А.Алтапов                                                                                                  А.В.Петриченко

________________________________                                            _____________________________
г. Мегион                                                                                                      г. Мегион
"___" ____________2024                                                                     "___"___________2024

                                       Приложение 2
                                                                                    к постановлению администрации города

                                                                 от  15.11.2024  № 2150

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний

Благородов С.В. � депутат Думы города Мегиона по одномандатному избирательному
округу №10

Власова С.В. � председатель общественного совета по бюджету, финансам и эконо�
мике при администрации города Мегиона

Глор А.С. � главный специалист отдела бюджетного планирования и финансирования
жилищно�коммунального комплекса, инвестиций и органов местного самоуправления
департамента финансов администрации города

Грига И.В. � начальник отдела бюджетного планирования и финансирования отрас�
лей социальной сферы и средств массовой информации департамента финансов адми�
нистрации города

Заднепровская В.С. � заместитель главы города
Иванова О.В. � начальник отдела доходов департамента финансов администрации

города

Капуста Н.В. � заместитель главы города
Кирпиков Е.В. � заместитель главы города
Курушин А.С. � депутат Думы города Мегиона по избирательному округу №4, замес�

титель председателя Думы города Мегиона
Марковский В.И. � заместитель главы города
Прымха Д.А. � депутат Думы города Мегиона по одномандатному избирательному

округу №2
Ромащев А.В. � депутат Думы города Мегиона по одномандатному избирательному

округу №8
Ситникова В. А. � директор департамента финансов администрации города
Сяфукова Э.М. � начальник отдела бюджетного планирования и финансирования жи�

лищно�коммунального комплекса, инвестиций и органов местного самоуправления де�
партамента финансов администрации города.

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 12.11.2024 г. № 164

Приложения к приложению 1 к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

В соответствии с Положением о Благо�
дарственном письме главы города, утвер�
ждённым постановлением администрации
города от 25.12.2015 №3201 (с изменения�
ми), Положением о Почётной грамоте гла�
вы города, утверждённым постановлени�
ем администрации города от 25.12.2015
№3202 (с изменениями), на основании про�
токола заседания комиссии по наградам
при администрации города от 06.11.2024,
за продолжительную безупречную работу
и в связи с 40�летием со дня образования
муниципального автономного общеобразо�
вательного учреждения "Средняя общеоб�
разовательная школа №4":

1.Наградить Благодарственным пись�
мом главы города:

Галынскую Светлану Юрьевну, старше�
го специалиста по закупкам муниципаль�
ного автономного общеобразовательного
учреждения "Средняя общеобразователь�
ная школа №4",

Горбунову Татьяну Анатольевну, бухгал�
тера муниципального автономного обще�
образовательного учреждения "Средняя
общеобразовательная школа №4",

Карп Веру Николаевну, специалиста в
сфере закупок муниципального автономно�
го общеобразовательного учреждения

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,

глава города Мегиона.

О НАГРАЖДЕНИИ

"Средняя общеобразовательная школа
№4".

2.Наградить Почётной грамотой главы
города:

Мурза Майю Константиновну, препода�
вателя скрипки структурного подразделе�
ния муниципального автономного общеоб�
разовательного учреждения "Средняя об�
щеобразовательная школа №4" "Детская
школа искусств "Камертон".

3.Управлению по бюджетному учёту ад�
министрации города (И.В.Сергеева) про�
извести выплату денежных средств в со�
ответствии с пунктом 3.4. Положения о По�
чётной грамоте главы города согласно пун�
кту 2 настоящего распоряжения.

4.Управлению общественных связей
(О.Л.Луткова) опубликовать распоряжение
в газете "Мегионские новости" и размес�
тить на официальном сайте администра�
ции города в сети Интернет.

5.Контроль за выполнением распоряже�
ния возложить на начальника управления
делами администрации города Э.М.Таба�
ченко.

ПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРАААААТУРТУРТУРТУРТУРААААА
РРРРРАААААЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТ

С 5 до 3 лет сокращается срок га�
рантийных обязательств застройщика
для объекта долевого строительства.

Указанный гарантийный срок исчисля�
ется со дня передачи объекта участнику
долевого строительства.

Также корректируется порядок исчис�
ления размера неустойки за нарушение за�
стройщиком срока устранения недостатков
(дефектов) объекта долевого строитель�
ства, за нарушения сроков исполнения тре�
бования о соразмерном уменьшении цены
договора и о возмещении расходов участ�
ника долевого строительства на устране�
ние недостатков (дефектов). Застройщик
будет уплачивать участнику долевого стро�
ительства за каждый день просрочки не�
устойку (пени) в размере одной трехсотой
ставки рефинансирования Банка России,
действовавшей в период соответствующе�
го нарушения, от стоимости расходов, не�
обходимых для устранения недостатков
(дефектов), или от суммы, подлежащей
возмещению участнику долевого строи�
тельства.

Если участником долевого строитель�
ства является гражданин, приобретающий
жилое помещение исключительно для лич�
ных нужд, неустойка уплачивается застрой�
щиком в двойном размере, но не более сто�
имости расходов, необходимых для устра�
нения недостатков (дефектов). Если недо�
статок является основанием для призна�
ния объекта долевого строительства (жи�
лого помещения) непригодным для прожи�
вания, размер неустойки (пени) рассчиты�
вается от цены договора.

Предусматривается, что моральный
вред, причиненный гражданину � участни�
ку долевого строительства, заключившему
договор исключительно для личных нужд,
подлежит компенсации застройщиком при
наличии его вины. Размер компенсации
морального вреда определяется судом и
не зависит от размера возмещения иму�
щественного вреда.

Внесены изменения в Федеральный закон "Об участии в долевом строитель�
стве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изме�
нений в некоторые законодательные акты Российской Федерации"

Кроме того, определено, что при удов�
летворении судом требований граждани�
на � участника долевого строительства,
заключившего договор исключительно для
личных нужд, суд дополнительно взыски�
вает с застройщика штраф в размере пяти
процентов от присужденной судом суммы,
если данные требования не были удовлет�
ворены застройщиком в добровольном
порядке.

Настоящий федеральный закон вступа�
ет в силу с 1 сентября 2024 года.

 Внесены изменения в Федераль�
ный закон "О содержании под стра�
жей подозреваемых и обвиняемых в
совершении преступлений"

Закреплена возможность проведения в
следственном изоляторе свидания подо�
зреваемого или обвиняемого с его защит�
ником путем использования систем видео�
конференц�связи при наличии у след�
ственного изолятора технической возмож�
ности и помещений, необходимых для их
проведения.

Свидания предоставляются с со�
блюдением условий конфиденциально�
сти и сохранения адвокатской тайны.
Требования к помещениям для свида�
ний подозреваемых, обвиняемых с их
защитниками определяются ФСИН
России.

Кроме того, определено, что в целях
обеспечения свободы вероисповедания
подозреваемых и обвиняемых в следствен�
ных изоляторах органы уголовно�исполни�
тельной системы вправе заключать согла�
шения о взаимодействии с зарегистриро�
ванными в установленном порядке центра�
лизованными религиозными организаци�
ями.

Настоящий федеральный закон вступа�
ет в силу по истечении ста восьмидесяти
дней после дня его официального опубли�
кования.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
19 НОЯБРЯ 2024 Г. 55555

 Внесены изменения в Кодекс Российской Фе�
дерации об административных правонарушениях

Установлена ответственность за самовольное пользо�
вание централизованными системами водоснабжения и
водоотведения.

Соответствующие дополнения внесены в диспозицию
статьи 7.20 КоАП РФ.

Одновременно существенно увеличены размеры штра�
фов также за предусмотренное указанной статьей само�
вольное подключение к централизованным системам во�
доснабжения и водоотведения.

Действия гражданина по обнаружению хищения
имущества

Обязанность принимать и регистрировать заявления
и сообщения о преступлениях, об административных пра�
вонарушениях и о происшествиях возложена на полицию
(п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона "О полиции" от 07.02.2011 N 3�ФЗ).

При обнаружении факта хищения имущества нужно
определить, какие вещи и в каком количестве похищены,
а также их примерную стоимость.

Если стоимость похищенного имущества составляет
не более 2 500 руб., противоправное действие является
мелким хищением, за которое предусмотрена админист�
ративная ответственность. В иных случаях за кражу уста�
новлена уголовная ответственность (ст. 7.27 КоАП РФ; ст.
158 УК РФ).

Заявление может быть изложено в устной или пись�
менной форме. Письменное заявление составляется в
свободной форме. В нем следует указать ваши Ф.И.О.
(отчество � при наличии), обстоятельства кражи (пред�
полагаемое место и время), размер причиненного ущер�
ба с описанием похищенных вещей (желательно указать
отличительные признаки похищенного имущества), по�
ставить дату и подпись (ч. 1, 2 ст. 141 УПК РФ).

Анонимное заявление о преступлении не может слу�
жить поводом для возбуждения уголовного дела (ч. 7 ст.
141 УПК РФ).

Заявление о краже можно подать в любое время суток
оперативному дежурному либо иному уполномоченному
сотруднику любого территориального органа МВД Рос�
сии вне зависимости от места и времени совершения
преступления (п. п. 8, 9, 14 Инструкции, утв. Приказом от
29.08.2014 N 736; п. 13 Положения, утв. Указом Президен�
та РФ от 21.12.2016 N 699).

При приеме письменного заявления обратившееся
лицо предупреждается об уголовной ответственности за
заведомо ложный донос, о чем делается отметка, удосто�
веряемая подписью обратившегося лица (ч. 6 ст. 141 УПК
РФ; ст. 306 УК РФ; п. 17 Инструкции).

При поступлении заявления о краже в дежурную часть
территориального органа МВД России оперативный де�
журный выдает талон�уведомление, в котором укажет, в
частности, свое звание, Ф.И.О., адрес и номер служеб�
ного телефона, дату и время приема заявления, а также
поставит подпись.

При получении талона�уведомления необходимо рас�
писаться на талоне�корешке, который остается в дежур�
ной части, и проставить дату и время получения талона�
уведомления. Отказ в приеме заявления можно обжало�
вать прокурору или в суд (ч. 4, 5 ст. 144 УПК РФ; п. п. 34, 35
Инструкции).

Решение по поданному заявлению о краже принима�
ется в течение трех суток со дня его поступления, однако
по мотивированному постановлению срок может быть
продлен до 10 дней. При проверке сообщения о краже
уполномоченные сотрудники вправе, в частности, полу�
чать объяснения и производить осмотр места происше�
ствия (ч. 1 ст. 144 УПК РФ).

Мошенничества, направленные на получение
доступа к порталу "Госуслуг"

Схема обмана граждан, направленная на получение
доступа к порталу "Госуслуг".

Так, гражданам поступает телефонный звонок якобы
из местного отделения Социального фонда России, в ходе
разговора "сотрудник фонда" представляется, уточняет,
нужному ли человеку он позвонил, называет ваши ФИО,
адрес и иные данные. После чего сообщает, что по ре�
зультатам анализа вашего трудового стажа были найде�
ны несколько месяцев (лет) неучтенного трудового стажа,
после чего просит записать, какие документы необходи�
мо принести на личный прием в отделение фонда, чтобы
учесть названный стаж, сообщает адрес фонда, свои
ФИО, номер кабинета, а также говорит, что вскоре уходит
в отпуск, и не хочет оставлять "ваш" вопрос другим со�
трудникам, предлагает записаться на прием в ближай�
шее время, согласовывает с вами дату и сообщает, что
сейчас вам ПРИДЕТ СМС�СООБЩЕНИЕ С НОМЕРОМ
ТАЛОНА на личный прием, который нужно сообщит "со�
труднику фонда". В итоге гражданину приходит смс�со�
общение с кодом восстановления доступа к учетной за�
писи портала "Госуслуг", и если сообщить его, гражда�
нин потеряет доступ к порталу "Госуслуг", что в последую�
щем чревато и потерей денежных средств.

Следует отметить, что при описанном способе мошен�
ничества звонящий общается предельно вежливо и кор�
ректно, давая понять, что хочет помочь вам в решении
возникшего недоразумения, ничего не просит, ни на чем
не настаивает, а всего лишь предлагает записаться на
личный прием на ближайшую дату, что, конечно, в ваших
интересах.

Важно помнить! Мошенничество в сфере кредитова�
ния в виду продолжающейся профилактики данного вида
преступлений становится все более персонифицирован�
ным, направленным на конкретного человека, поэтому не
стоит доверять собеседнику, даже если он обращается к
вам по имени, называет ваш адрес, место работы и иные
персональные данные, для понимания того, что с вами
общаются мошенники, должен стать тот факт, что вас про�

сят назвать КОД из полученного смс�сообщения. Будьте
бдительны, никому не называйте приходящие Вам в смс�
сообщениях коды, данные сведения не подлежат пере�
даче третьим лицам!

Способ мошенничества по фиктивной ответ�
ственности. Поделиться

Одной из схем мошенников в настоящее время явля�
ется сообщение потенциальной жертве о вывода денеж�
ных средств с банковских счетов по фиктивной доверен�
ности, выданной от имени жертвы.

Так, в ходе разговора с жертвой мошенник, как прави�
ло, представляется сотрудником безопасности банка и
сообщает жертве о том, что с его счетов зафиксирована
попытка вывода денежных средств на основании фик�
тивной доверенности, которую якобы выдала жертва.

Требования мошенников в данной ситуации обосно�
вываются благородными побуждениями � защитить жер�
тву от "мошенников". В данном случае мошенник вводя в
заблуждение жертву требует в кратчайшие сроки про�
дать имеющееся имущество, вывести все имеющиеся
денежные средства и направить на "безопасный" счет
для их сохранности, а в дальнейшем все направленные
жертвой денежные средства будут якобы возвращены
обратно. Однако конечный итог исполнения указаний мо�
шенника стандартный � похищение денежных средств. С
целью убедить Вас о законности действий от мошенника
может поступить фото и скан образ доверенности, на ос�
новании которой со слов мошенника была произведен
несанкционированный доступ к банковским счетам. По�
мните, если Вы такие доверенности никому не выдавали,
то это является обманом. Проверить подлинность дове�
ренности на официальном сайте Федеральной нотари�
альной палаты (https://reestr�dover.ru), введя соответству�
ющие реквизиты. При этом, проверить данную доверен�
ность на подлинность Вы можете у нотариуса.  В данной
ситуации важно помнить, что ни в коем случае при по�
пытке получения от Вас какой�либо информации либо
оформление на Ваше имя счетов, кредитов или дове�
ренностей на незнакомых лиц нельзя сообщать персо�
нальные данные (например, паспортные данные, место
жительства, реквизиты счетов, данные банковской кар�
ты).

Будьте бдительны, если стали жертвой мошенников,
незамедлительно обращайтесь в полицию.

О конфискации имущества. Поделиться
В ст. 104.1 Уголовного кодекса РФ закреплён уголов�

но�правовой институт конфискации имущества, состоя�
щий в принудительном безвозмездном её изъятии и об�
ращении в собственность государства.  Конфискация
может быть осуществлена лишь на основании соответ�
ствующего судебного решения, принимаемого с соблю�
дением требований уголовно�процессуального законода�
тельства.

В силу положений закона конфискации могут быть
подвергнуты деньги, ценности и иное имущество, а также
доходы от него, полученные в результате совершения ряда
преступлений. Доходами от денег, ценностей и иного
имущества могут быть признаны, в частности, суммы,
полученные в кредитных организациях в виде процентов
по счетам за использование таких денежных средств,
арендная или иная плата, полученная за передачу иму�
щества в возмездное пользование другими лицами, пла�
та за оказание услуг с использованием такого имуще�
ства.

В собственность государства могут быть обращены
деньги, ценности и иное имущество, используемые для
финансирования терроризма, экстремистской деятель�
ности, организованной группы, незаконного вооружённо�
го формирования, преступного сообщества (преступной
организации) либо предназначенных для этих целей.

Орудия, оборудование и иные средства совершения
преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат
конфискации судом по делам о преступлениях, перечень
которых законом не ограничен. К средствам совершения
преступления также могут быть отнесены персональные
компьютеры, ноутбуки, планшеты, мобильные телефоны
и смартфоны.

Важно знать, что подлежит конфискации транспорт�
ное средство, которое принадлежит обвиняемому и ис�
пользовалось им при совершении преступления, связан�
ного с нарушением правил дорожного движения (управ�
ление транспортным средством в состоянии опьянения,
а также лицом, лишённым права управления транспорт�
ными средствами). Принадлежащим обвиняемому иму�
ществом в силу закона считается также имущество, нахо�
дящееся в его собственности, а также в общей собствен�
ности обвиняемого и других лиц, в том числе в совмест�
ной собственности супругов.

Как обжаловать административный штраф через
портал Госуслуги?

Административным законодательством предусмотрен
общий срок обжалования штрафов, в том числе назна�
ченных после фотофиксации правонарушений ГИБДД,
который составляет 10 календарных дней.

В случае обжалования штрафа, который уже оплачен,
� можно вернуть деньги. Для этого необходимо обратиться
в ведомство, которое назначило штраф.

Обжалование штрафов за нарушения в области до�
рожного движения возможно в электронном виде через
портал "Госуслуги".

Схема предусматривает следующие действия: 1. Пе�
рейдите в раздел "Платежи" личного кабинета; 2. Вы�
берите штраф, который хотите обжаловать. Откроется
подробная информация о штрафе: причина нарушения,
время и место, а также фото с камеры; 3.Если онлайн�
обжалование возможно, справа будет кнопка "Обжало�

вать" и информация о сроках обжалования. Нажмите на
кнопку и следуйте инструкции; 4.Выберите причину об�
жалования из предложенных вариантов; 5.Приложите
доказательства, если они есть: ( например,  фото и ви�
деозаписи; письменные показания очевидцев; место�
положение, скорость и другие данные с систем монито�
ринга транспорта; документы, подтверждающие, что
штраф назначен ошибочно, договор купли�продажи или
аренды автомобиля, билеты на поезд или самолёт, до�
веренность на управление автомобилем); 6. Дождитесь
рассмотрения жалобы � оно занимает до 10 календар�
ных дней. Ведомство может запросить дополнительные
документы.

После рассмотрения статус отражается в личном ка�
бинете.

Ответственность за передачу лицу, находящему�
ся под стражей, средств мобильной связи

Федеральным законом № 597�ФЗ от 19.12.2023 Уго�
ловный кодекс Российской Федерации дополнен стать�
ей 321.1, предусматривающей ответственность за пере�
дачу любым способом лицу, содержащемуся в учрежде�
нии уголовно�исполнительной системы или месте содер�
жания под стражей, средств мобильной связи и иных
средств коммуникации и (или) обеспечивающих их ра�
боту комплектующих к ним, приобретение, хранение или
использование которых указанным лицом запрещено за�
коном.

Уголовная ответственность лица за совершение дан�
ного преступления, наступает лишь в том случае, если
ранее оно привлекалось к административной ответствен�
ность за совершение административного правонаруше�
ния, предусмотренного ч. 2 ст. 19.12 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,
предусматривающей ответственность за совершение
аналогичного деяния, или имеющие судимость за совер�
шение преступления, предусмотренного настоящей ста�
тьей.

Преступление, предусмотренное ст. 321.1 УК РФ пре�
дусматривает наказание в виде штрафа от ста до трех�
сот тысяч рублей или в размере заработной платы или
иного дохода осужденного за период от одного года до
двух лет, либо принудительными работами на срок до
двух лет, либо лишением свободы на тот же срок.

Последствия заключения фиктивного брака
Условия и порядок заключения брака предусмотрены

Российской Федерации.
Иностранные граждане при заключении брака с граж�

данами России имеют некоторые привилегии, а потому
вступление в фиктивные брачные отношения заманчиво
для некоторых из них.

Так, при оформлении брачного союза с гражданином
России у иностранных граждан появляются такие пре�
имущества как:

� получение гражданства и прописки;
� возможность улучшения жилищных условий, путем

получения ипотеки на льготных условиях в рамках про�
граммы "молодая семья", а в последствие продать жи�
лье и полученные средства разделить;

� трудоустройство, поскольку некоторые работодате�
ли отдают предпочтение гражданам РФ или лицам, со�
стоящим в браке.

Уголовной ответственности за фиктивный брак нет,
однако негативные последствия могут возникнуть у обеих
сторон такого брачного союза.

Для иностранного гражданина в виде потери граж�
данства, регистрации по постоянному месту жительства,
вида на жительства, а также депортацией в страну, граж�
данином которой он является.

Для гражданина РФ в виде рисков выплачивать али�
менты нетрудоспособному супругу � иностранному граж�
данину, поскольку он является ближайшим родственни�
ком, в виде раздела имущества супругов после развода,
а также возможные выплаты при разводе алиментов на
содержание ребенка, не проживающего после развода
со второй сторон.

Таким образом, возможные риски заключения брака
за пару тысяч рублей могут повлечь куда более серьез�
ные негативные последствия, чем кажется на первый
взгляд.

Что такое "допперы" и какую они несут ответ�
ственность по закону.

Дропперы, или дропы � это люди, которые участвуют
в обналичивании денег, похищенных мошенниками. Пре�
ступники используют их, чтобы замести следы: просят
перевести какую�то сумму с одной карты на другую, снять
наличные и передать их курьеру или положить деньги на
чужой счет за вознаграждение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 Гражданского
кодекса Российской Федерации (далее � ГК РФ) лицо,
которое безосновательно приобрело или сберегло иму�
щество за счет другого лица, обязано возвратить после�
днему приобретенное или сбереженное имущество.

Данные правила применяются независимо от того,
стало ли неосновательное обогащение результатом по�
ведения приобретателя имущества, потерпевшего, тре�
тьих лиц либо произошло помимо их воли (п. 2 ст. 1102 ГК
РФ).

Чтобы доказать наличие обязательства, возникшего
вследствие неосновательного обогащения, необходимо
подтвердить факт неправомерного сбережения чужого
имущества приобретателем и наличие в результате это�
го убытков у потерпевшего.

Держатель банковской карты обладает лишь право�
мочием ее пользования. Он не вправе передавать карту и
ПИН�код, используемый для ее авторизации, другим
лицам.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно66666 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
19 НОЯБРЯ 2024 Г.

Поскольку банковская карта принадлежит кредитной
организации, ответственность за все негативные послед�
ствия, связанные с передачей карты третьим лицам, не�
сет ее держатель.

Указанные обстоятельства дают основания для взыс�
кания поступивших дропперам (получатели денежных
переводов) похищенных денежных средств вне зависи�
мости от осведомленности об обстоятельствах совершен�
ного хищения, поскольку отсутствуют правовые основа�
ния для зачисления денежных средств на принадлежа�
щие им банковские счета.

Об уголовной ответственности за снятие денеж�
ных средств со счёта чужой банковской карты

За хищение денежных средств со счёта банковской
карты предусмотрена уголовная ответственность, дей�
ствия квалифицируется как преступление, предусмотрен�
ное п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ.

Для квалификации преступных действий по п. "г" ч. 3
ст. 158 УК РФ не имеет значения, каким образом похище�
ны денежные средства со счёта � через банкомат, либо
путём перевода со счёта на счёт, либо путём совершения
покупок через сеть интернет, либо путём расчёта за по�
купки в магазине.

Важно знать, что найденная на улице чужая банков�
ская карта не является находкой, снятие с её расчётно�
го счёта денежных средств образует состав преступ�
ления, предусмотренного п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ, кото�
рое наказывается лишением свободы на срок до шести
лет со штрафом до восьмидесяти тысяч рублей или в
размере заработной платы или иного дохода осуждён�
ного за период до шести месяцев либо без такового, с
ограничением свободы на срок до полутора лет либо
без такового.

Также в отличие от простого неквалифицированно�
го хищения чужого имущества, кража денежных средств
со счёта карты относится к категории тяжких преступ�
лений, и, следовательно, уголовные дела о таких пре�
ступлениях не подлежат прекращению за примирени�
ем сторон по ст. 25 УПК РФ, а также не могут рассмат�
риваться в особом порядке судебного разбиратель�
ства по ст.314 УПК РФ.

Как обжаловать действия судебного пристава�
исполнителя

В соответствии со статьей 121 Федерального закона
№ 229�ФЗ "Об исполнительном производстве" поста�
новления Федеральной службы судебных приставов
(ФССП), а также постановления судебного пристава�
исполнителя и других должностных лиц службы судеб�
ных приставов, их действия (бездействие) по исполне�
нию исполнительного документа могут быть обжалова�
ны сторонами исполнительного производства, иными
лицами, чьи права и интересы нарушены такими дей�
ствиями (бездействием), в порядке подчиненности и
оспорены в суде. Жалоба подается в течение 10 дней со
дня вынесения ФССП, судебным приставом�исполни�
телем или иным должностным лицом постановления,
совершения действия, установления факта его бездей�
ствия либо отказа в отводе. Жалоба на действия или
бездействие должностных лиц службы судебных при�
ставов может быть подана непосредственно вышестоя�
щему должностному лицу ФССП: на судебного приста�
ва�исполнителя � начальнику отделения судебных при�
ставов�исполнителей, на начальника отделения � руко�
водителю органов ФССП по субъекту Российской Фе�
дерации.

Лицом, не извещенным о времени и месте соверше�
ния действий, жалоба подается в течение 10 дней со дня,
когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесе�
нии постановления, совершении действий (бездей�
ствии).

Кроме того, постановления должностного лица служ�
бы судебных приставов, его действия (бездействие)
могут быть оспорены в арбитражном суде либо суде об�
щей юрисдикции в порядке, установленном законом.

Иностранцы из каких государств могут получить
разрешение на временное проживание в упрощен�
ном порядке.

Распоряжение Правительства Российской Федера�
ции от 17.09.2024 №2560�р установлено, что иностранцы,
желающие переехать в Россию по мотивам непринятия
политики, навязывающей деструктивные неолибераль�
ные идеологические установки, противоречащие тради�
ционным российским духовно�нравственным ценностям,
могут получить разрешение на временное проживание
вне квоты и без подтверждения владения русским язы�
ком, знания истории России и основ законодательства
страны. Распоряжением Правительства установлен пе�
речень стран, реализующих указанную политику, который
включает в себя 47 государств. Иностранцы могут полу�
чить однократные обыкновенные частные визы на 3 ме�
сяца.

Ужесточена ответственность за скрытие номе�
ров автомобилей и других транспортных средств.

Федеральным законом от 14.10.2024 №342�ФЗ "О вне�
сении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях и статью 1 Феде�
рального закона "О внесении изменений в Кодекс Рос�
сийской Федерации об административных правонару�
шениях" усилена ответственность за скрытие номеров
автомобилей и других транспортных средств.

Введено отдельное наказание за управление транс�
портным средством с государственными номерами, ус�
тановленными с помощью устройств, которые мешают

распознавать регистрационные знаки или позволяют их
изменить либо скрыть. Нарушителю грозит лишение во�
дительских прав на срок от 1 года до 1,5 лет с конфиска�
цией оборудования.

Кроме того, лишение водительских прав на срок от 1
года до 1,5 лет теперь предусмотрено и за повторное
управление транспортным средством: без номеров, с
неверно установленными регистрационными знаками; с
номерами, которые изменили либо оборудовали с при�
менением материалов (не устройств), мешающих опре�
делять такие знаки.

Уголовная ответственность за пользование чу�
жой банковской картой.

Хищение денежных средств с банковской карты ква�
лифицируется как преступление, предусмотренное п. "г"
ч.3 ст.158 УК РФ, как кража с банковского счета.

В отличие от обычного хищения чужого имущества,
кража с банковского счета независимо от суммы похи�
щенного является тяжким преступлением, а следователь�
но в соответствии со ст.25 УПК РФ уголовные дела о таких
преступлениях не подлежат прекращению в связи с при�
мирением с потерпевшим, и в силу ст.314 УПК РФ не мо�
гут быть рассмотрены в особом порядке судебного раз�
бирательства.

Для квалификации преступных действий по п. "г" ч.3
ст.158 УК РФ не имеет значения, каким образом похище�
ны денежные средства � через банкомат, либо путем пе�
ревода денежных средств на другой банковский счет,
либо путем совершения покупок через "Интернет" или
путем оплаты покупок в магазине.

Найденная на улице чужая банковская карта не яв�
ляется находкой, а является ключом к чужому счету, по�
этому снятие денежных средств с найденной карты,
либо оплата покупок с ее помощью образуют состав
преступления, предусмотренного п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ,
которое наказывается лишениям свободы на срок до 6
лет со штрафом в размере до 80 тыс. рублей или в
размере заработной платы или иного дохода осужден�
ного за период до 6 месяцев либо без такового и с
ограничением свободы на срок до полутора лет либо
без такового.

Профилактика "Интернет" мошенничества.
Тактика мошенников в целях завладения данными

пользователя, постоянно совершенствуется. Это могут
быть звонки от "родственников" или "правоохранитель�
ных органов". Мошенники звонят на мобильный телефон,
сообщают о том, что родственник попал в ДТП или совер�
шил противоправное деяние, и его необходимо "выру�
чить", решить вопрос "по�хорошему", переведя на номер
телефона (банковские реквизиты, путем передачи курь�
еру) необходимую денежную сумму.

Необходимо постараться дозвониться до родствен�
ника, по словам звонившего, попавшего в неприятную
ситуацию, вероятнее всего с ним все в порядке. Ни в
коем случае не переводить никуда и не передавать нико�
му денежные средства, поскольку в любом случае такие
действия потерпевшего будут способствовать соверше�
нию того или иного преступления.

Одним из видов мошенничества является ситуация,
когда на номер мобильного телефона потерпевшего при�
ходит смс�сообщение, содержащее информацию о бло�
кировке карты или наоборот, о поступлении денежной
суммы с номера незнакомого телефона.

Ни в коем случае не нужно перезванивать на незнако�
мый номер телефона, и тем более выполнять указания
мошенника, представившегося специалистом банка. Не
сообщать свои пароли, пин�коды и другие данные карты.

Другой вид мошенничества связан с предложениями
пенсионерам о приобретении лекарств или БАДов, аппа�
ратов, помогающих в лечении различных болезней.

Если в квартиру звонят неизвестные люди, назвав�
шиеся сотрудниками какого�либо магазина или службы,
необходимо уточнить цель их визита, не впуская в квар�
тиру позвонить в управляющую компанию с целью уз�
нать, направляли ли они какого�либо сотрудника.

В последнее время широкое распространение полу�
чили смс или ммс�рассылки с сообщением, графичес�
ким изображением или ссылкой на неизвестный элект�
ронный адрес.

Не следует осуществлять переход по данным ссыл�
кам, необходимо удалить поступившее сообщение.

Один из способов мошенничества, основанный на
доверии, связан с размещением потенциальным по�
терпевшим объявления о продаже имущества. На дан�
ное объявление продавцу поступает звонок от "покупа�
теля", которому нужен номер карты продавца для осу�
ществления перевода денег за товар.  В процессе об�
мена сообщениями или телефонного разговора могут
выясняться иные, интересующие мошенника сведения.
Однако после получения доступа к личному кабинету
мобильно банка, мошенники снимают денежные сред�
ства продавца.

Нельзя передавать неизвестным лицам данные сво�
их платежных документов и одноразовые пароли, при�
шедшие на телефон.

О порядке приостановления и прекращения уго�
ловных дел в отношении участников СВО.

Федеральным законом от 02.10.2024 №340�ФЗ "О вне�
сении изменений в статью 78.1 УК РФ и УПК РФ" уста�
новлен правовой механизм приостановления уголовных
дел в отношении лиц, совершивших преступление, кото�
рые призваны на военную службу.

Положения ст.78.1 УК РФ дополнены возможностью
приостановления уголовных дел в отношении обвиняе�
мых (подсудимых), призванных на военную службу в Воо�
руженные Силы РФ по ходатайству командования воен�

ной части (учреждения) в случаях, предусмотренных УПК
РФ.

Одновременно внесены изменения в ст. ст.28.2, 110,
238, 239, 253, 254 УПК РФ, которые регламентируют осно�
вания и порядок принятия судом решений о приостанов�
лении производства по уголовным делам на основании
ходатайства командования воинской части (учреждения),
об отмене меры пресечения, о прекращении уголовного
дела или уголовного преследования в отношении указан�
ной категории обвиняемых (подсудимых).

Кроме того, аналогичный правовой механизм теперь
распространяется на осужденных, приговор в отноше�
нии которых был постановлен, однако не вступил в закон�
ную силу, в том числе на стадии апелляционного произ�
водства по уголовному делу (глава 45.1 УПК РФ).

Помимо этого, указанным федеральным законом ус�
тановлены обстоятельства, влекущие освобождение от
уголовной ответственности, по основаниям, предусмот�
ренным п.п. "а,в,о" п.1 ст.51 Федерального закона от
28.03.1998 №53�ФЗ "О воинской обязанности и воинской
службе", то есть по достижению лица предельного воз�
раста пребывания на военной службе, состоянию здоро�
вья, а также в связи с окончанием периода мобилизации
или отменой военного положения.

Также среди обстоятельств указано и награждение
военнослужащего государственной наградой в период
прохождения военной службы.

Таким образом, указанные изменения могут быть ре�
ализованы в отношении подозреваемых и обвиняемых
на досудебной стадии производства по уголовному делу,
в судах первой и второй инстанции, а также примени�
тельно к осужденным, отбывающим наказание.

Применение принудительных мер воспитатель�
ного воздействия в отношении несовершеннолет�
них

Согласно статье 90 УК РФ несовершеннолетний, со�
вершивший преступление небольшой или средней тя�
жести, может быть освобожден от уголовной ответствен�
ности, если будет признано, что его исправление может
быть достигнуто путем применения принудительных мер
воспитательного характера.

Применение принудительных мер воспитательного
воздействия является приоритетной формой разреше�
ния уголовно�правового конфликта, в котором участвует
несовершеннолетний.

Данная статья устанавливает перечень принудитель�
ных мер воспитательного воздействия, а именно: пре�
дупреждение; передача под надзор родителей или
лиц, их заменяющих, либо специализированного госу�
дарственного органа; возложение обязанности загладить
причиненный вред; ограничение досуга и установление
особых требований к поведению несовершеннолетнего.
Несовершеннолетнему может быть назначено одновре�
менно несколько принудительных мер воспитательного
воздействия.

В случае систематического неисполнения несовершен�
нолетним принудительной меры воспитательного воздей�
ствия эта мера по представлению специализированного
государственного органа отменяется и материалы на�
правляются для привлечения несовершеннолетнего к уго�
ловной ответственности.

О новом виде мошенничества.

В сети "Интернет" появились фейковые страницы,
содержащие государственную символику Следственно�
го комитета России. На указанных сайтах размещены
объявления об оказании помощи участникам СВО и чле�
нам их семей в получении выплат.

Мошенники предлагают заполнить в онлайн�режиме
заявления, указав в них персональную информацию о
себе и своих близких родственниках. Получив указанные
сведения, злоумышленники звонят гражданам и просят
осуществить переводы денежных средств на подконт�
рольные им счета в качестве комиссии за оказанные ус�
луги. Тем самым мошенники вводят в заблуждение граж�
дан о порядке получения соответствующих выплат.

Конфискация оборудования и иных средств со�
вершения преступлений.

В соответствии с пунктом "г" ч.1 ст.104.1 УК РФ при�
надлежащие обвиняемому орудия, оборудование или
иные средства совершения преступления подлежат кон�
фискации судом (при отсутствии оснований для их пере�
дачи в соответствующие учреждения или уничтожения)
по делам о преступлениях, перечень которых законом не
ограничен.

К орудиям, оборудованию или иным средствам со�
вершения преступления следует относить предметы, ко�
торые использовались либо были предназначены для
использования при совершении преступного деяния или
для достижения преступного результата.

Оборудованием или иными средствами совершения
преступления могут быть признаны также различные элек�
тронные устройства: персональные компьютеры (вклю�
чая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смарт�
фоны и другие устройства, в том числе позволяющие
подключиться к сети "Интернет", с использованием ко�
торых обвиняемый подыскал соучастников преступления,
вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступле�
ния; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые веще�
ства, наркотические средства; распространял порногра�
фические или иные запрещенные материалы; совершал
развратные действия; осуществлял обман потерпевшего
в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
19 НОЯБРЯ 2024 Г. 77777

 

 

 

18.11.2024                                                                                                                              

 

 

05.11 19.11.2024 

 

 

; 
)  

 

  0 . 

 

 -  15.11.2024 

 

  . 

 

 . 

 

: 

 

  

 

 

  

-

  

. 

 

 

 

18.11.2024                                                                                                                              

 

 

05.11 19.11.2024 

 

 

; 
)  

 

  0 . 

 

 -  15.11.2024 

 

  . 

 

 . 

 

: 

 

  

 

 

  

. 

 

 

                                           ______________                       . .  
                                                                                                                                                     

   

                                                ______________                          . .  
                                                                                                                                                      

 

  

 

 . .          _______________ 
                                       ( ) 

 

        _______________ 
                                        ( ) 

 

. .      _______________ 
         ( )                               ( ) 

 

. .    _______________ 
          ( ) 

Уголовная ответственность за нарушение требований к антитеррористичес�
кой защищенности объектов (территорий).

Частью 1 статьи 217.3 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за наруше�
ние требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), со�
вершенное лицом после его неоднократного привлечения к административной ответ�
ственности за аналогичное деяние, если это нарушение повлекло по неосторожности
причинение тяжкого вреда здоровью человека или причинение крупного ущерба.

Повышенная уголовная ответственность по указанной статье предусмотрена за ука�
занные деяния, повлекшие по неосторожности: смерть человека или смерть двух и
более лиц.

При этом под неоднократным привлечением лица к административной ответствен�
ности за аналогичное деяние понимается привлечение лица к административной от�
ветственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных
ч.1 или ч.2 ст.20.35 КоАП РФ, два и более раза в течение 180 дней.

Максимальное наказание за совершение данного преступления предусмотрено в
виде лишения свободы на срок до семи лет с лишением права занимать определенные
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без
такового.

С 1 марта 2025 года будет запрещена продажа энергетиков несовершенно�
летним.

В целях предотвращения воздействия безалкогольных тонизирующих напитков (в
том числе энергетических) на здоровье несовершеннолетних Федеральным законом от
08.08.2024 №304�ФЗ "О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в
том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44
Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъек�
тах Российской Федерации" в 1 марта 2025 года устанавливается запрет продажи
безалкогольных тонизирующих (в том числе энергетических) напитков несовершенно�
летним на всей территории РФ.

Предусматривается, что в случае возникновения у продавца сомнения в достиже�
нии покупателем безалкогольных энергетиков совершеннолетия продавец вправе по�
требовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст.

Устанавливается обязанность продавца отказать покупателю в продаже таких на�
питков, если имеются сомнения в достижении покупателем совершеннолетия и доку�
мент, позволяющий установить его возраст, не был предоставлен.

Субъекты РФ смогут установить ограничения времени и мест продажи таких напит�
ков. Контроль за соблюдением требований будет осуществлять исполнительный орган
субъекта РФ, уполномоченный на осуществление регионального государственного кон�
троля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том
числе энергетических), без проведения плановых контрольно�надзорных мероприя�
тий.

О новом виде мошенничества

В сети "Интернет" появились фейковые странички, содержащие государственную
символику Следственного комитета России. На указанных сайтах размещены объявле�
ния об оказании помощи участникам СВО и членам их семей в получении выплат.

Мошенники предлагают заполнить в онлайн�режиме заявления, указав в них пер�
сональную информацию о себе и своих близких родственниках. Получив указанные
сведения, злоумышленники звонят гражданам и просят осуществить переводы денеж�
ных средств на подконтрольные им счета в качестве комиссии за оказание услуги. Тем
самым, злоумышленники вводят в заблуждение граждан о порядке получения соответ�
ствующих выплат.

Внимание! сотрудники правоохранительных органов не осуществляют сбор заявле�
ний на получение выплат участникам СВО!

При поступлении звонка с просьбой перевести денежные средства для получения
выплат необходимо прервать разговор и обратиться в полицию по номеру 112.

Выплаты перечисляются в установленном порядке на открытый на имя участника
СВО счет в банке.

Дополнительно сообщается, что на территории области Постановлением Прави�
тельства Московской области от 05.02.2024 № 83�ПП утвержден Порядок оказания ма�
териальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имею�
щим место жительства в Московской области в 2024 году, в том числе гражданам,
принимающим участие в СВО и членам их семей. По вопросам оформления документов
для получения выплат в этом случае необходимо обратиться в территориальное струк�
турное подразделение Министерства социального развития Московской области.

Быть посредником мошенников � значит нарушать нормы уголовного зако�
на!

В настоящее время злоумышленники активно вовлекают граждан в свои преступные
схемы, обещая высокодоходные заработки и удобный рабочий график. Для достиже�
ния своих корыстных целей, мошенники просят продать им свои банковские карты,
забрать посылку или денежные средства, открыть банковские счета и переводить по�
ступающие на них денежные средства и так далее.

Граждане, участвующие в одной из указанных выше схем, являются дропперами (от
англ. to drop � бросать), то есть посредниками злоумышленников. Не верьте, что данные
способы заработка являются безопасными! Посредник несет за свои действия как
гражданско�правовую, так и уголовную ответственность!

Если Вам поступило предложение легкого заработка, в том числе в сети "Интернет",
обратитесь в правоохранительные органы! Помните, что участие в преступной схеме
всегда изобличается правоохранительными органами.

Мошенничество, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а равно с
причинением значительного ущерба гражданину (ч. 2 ст. 159 УК РФ) наказывается:

� штрафом в размере до 300 тысяч рублей или в размере заработной платы или
иного дохода осужденного за период до двух лет,

� обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов,
� исправительными работами на срок до 2 лет,
� принудительными работами на срок до 5 лет,
� лишением свободы на срок до 5 лет.
Возможно также применение наказания с ограничением свободы на срок до одного

года.

Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым администра�
тивному наказанию, наказуемо

Общеизвестно, что большое количество дорожно�транспортных происшествий со�
вершается водителями, находившимися в состоянии опьянения, как алкогольного, так
и наркотического. Причем последствиями таких ДТП нередко являются смерть челове�
ка или тяжкий вред его здоровью. Не случайно ст. 1079 Гражданского Кодекса РФ
относит транспортное средство к источникам повышенной опасности.

Значительную распространенность на территории области получили преступления,
предусмотренные ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ � нарушение правил дорожного дви�
жения лицом, подвергнутым административному наказанию. Указанная норма уголов�
ного закона предусматривает ответственность за управление автомобилем, трамваем
либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоя�
нии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транс�
портным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требова�

ния уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетель�
ствования на состояние опьянения.

Вторая часть этой статьи устанавливает наказание за управление автомобилем,
трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в
состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения пре�
ступления, предусмотренного ст.ст. 264, 264.1 УК РФ. При этом наказание возможно
вплоть до лишения свободы.

Важно знать, нормы уголовного закона дают право суду применить конфискацию в
собственность государства автомобиля, мотоцикла, иного транспортного средства,
использованного при совершении преступления, что в свою очередь активно использу�
ется при вынесении приговоров.

Таким образом, водителям всегда надлежит помнить следующее: не садись пьяным
за руль � конфискуют машину!



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно88888 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
19 НОЯБРЯ 2024 Г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð – Âÿ÷åñëàâ Àëåêñàíäðîâè÷ ÊÀËÃÀÍÎÂ. Òåë.: 5-90-65

Ãàçåòà èçäàåòñÿ ÌÀÓ «Èíôîðìàöèîííîå
àãåíòñòâî «Ìåãèîíñêèå íîâîñòè»
Àäðåñ èçäàòåëÿ:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
E-mail: megnews@mail.ru

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè,
ïî ÕÌÀÎ-Þãðå è ßÍÀÎ. Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð - ÏÈ �ÒÓ 72-00358 îò 07.07.2011ã. Èíäåêñ - 29392.

Ìíåíèå ðåäàêöèè íå âñåãäà ñîâïàäàåò ñ ìíåíèåì àâòîðîâ. Çà
ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé íåñ�ò îòâåòñòâåííîñòü ðåêëà-
ìîäàòåëü. Çàÿâêè íà ðàçìåùåíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé ïðèíè-
ìàþòñÿ åæåäíåâíî,
êðîìå ñóááîòû è âîñêðåñåíüÿ, ñ 9-00 äî 17-00.
Ñïðàâêè ïî òåëåôîíó: 5-90-42.

Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ "Ðåäàêöèÿ ãàçåòû "Âàðòà", ã. Íèæíåâàðòîâñê, óë. Ìåíäåëååâà, ä. 11. Òåë.: + 7 (3466) 21-92-07. Ñïîñîá ïå÷àòè: îôñåòíûé. Ïîäïèñàíèå íîìåðà ïî ãðàôèêó: 18.11.2024 ã. â 15.00. Ôàêòè÷åñêè: â 16.00.  Òèðàæ 500 ýêç.

Адрес редакции:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ ãàçåòû íà ñàéòå admmegion.ru
Êîððåñïîíäåíòû: 5-90-35.
Îòäåë ðåêëàìû: 5-90-42.

12+

Ó÷ðåäèòåëü: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Ìåãèîíà

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона

 

 

 

18.11.2024                                                                                                                              

 

  

05.11 19.11.2024 

 

4 

; 
)  

 

  0 . 

 

 -  15.11.2024 

 

 

  . 

 

 

 . 

 

: 

 

  

 

4 

  , 

  

 

 

 

 

                                           ______________                       . .  
                                                                                                                                                     

   

                                                ______________                          . .  
                                                                                                                                                      

 

  

 

 . .          _______________ 
                                       ( ) 

 

        _______________ 
                                        ( ) 

 

. .      _______________ 
         ( )                               ( ) 

 

. .    _______________ 
          ( ) 

 

 

 

18.11.2024                                                                                                                              

 

  

05.11 19.11.2024 

 

3 

; 
)  

 

  0 . 

 

 -  15.11.2024 

 

  . 

 

 

 . 

 

: 

 

  

 

 

  , 

  

 

 

 

 

                                           ______________                       . .  
                                                                                                                                                     

   

                                                ______________                          . .  
                                                                                                                                                      

 

  

 

 . .          _______________ 
                                       ( ) 

 

        _______________ 
                                        ( ) 

 

. .      _______________ 
         ( )                               ( ) 

 

. .    _______________ 
          ( ) 

 

 

 

18.11.2024                                                                                                                              

 

 

05.11 19.11.2024 

 

; 
)  

 

  0 . 

 

 -  15.11.2024 

 

  . 

 

 . 

 

: 

 

  

 

  ,

  

 

 

 

 

                                           ______________                       . .  
                                                                                                                                                     

   

                                                ______________                          . .  
                                                                                                                                                      

 

  

 

 . .          _______________ 
                                       ( ) 

 

        _______________ 
                                        ( ) 

 

. .      _______________ 
         ( )                               ( ) 

 

. .    _______________ 
          ( ) 

                                           ______________                       . .  
                                                                                                                                                     

   

                                                ______________                          . .  
                                                                                                                                                      

 

  

 

 . .          _______________ 
                                       ( ) 

 

        _______________ 
                                        ( ) 

 

 . .      _______________ 
         ( )                               ( ) 

 

. .    _______________ 
          ( ) 


